
I n f o r m a c e o c í r l c v i 

V den Letnic neočekávejme od Ducha zjerení, 
ale prosme ho, 
aby očistil náS smysl pro pravdu, 
spravedlnost, lásku a svobodu. 

1981 
číslo 6 



Svatý Otec Jan Pavel II. 
oslavil 18. května 19S1 své Šedesáté prvé naroraniny, sahrnut 

projevy oddanosti a posilován modlitbami věřících eelóho světa»' 
Tento papež, který stelesňuje pro miliony lidí lásku, mír a 

hlas rozumu proti každému násilí, "byl 13. května zasažen střela-
mi atentátníka na svatopetrském námestí při generální audienci. 
On zastupuje nyní všechny oběti rásilí a svým postojem vydává 
svědectví o sílo lásky a odpuštění. 

Jeho první poselství po atentátu vyslechli věřící v nedali 
17. 5. na svatopetrském náměstí před modlitbou Regina cocli: 

Nejdražší bratři a sestry! 
Vím, že v těchto dnech, zvláště v hodině Regina cocli jste se 

mnou spojeni. Dojatý Vám děkuji za Vašo modlitby a žehmim Vám, 
Zvláší myslím na dvě osoby, které byly se mnou zraněny. 

Modlím se za "hratra, který mo zasáhl, upřímně jsom mu odpustil. 
Sjednocený s Kristem, knězem a obětí, obětuji svá utrpení za 

církev a za celý svět. 
Tobě Maria opakuji: Totus tuus ego sum. 

Polský primas, kard. Wyzsinski, jehož zdravotní.stav jo velmi 
vážny, zaslal* Jánu Pavlu II." k narozeninám tento telegram: 

"Vřele milovaný Svatý Otče! 
Slyšíme-li Tvé požehnání Urbi et orbi v don, kdy slavíš na-

rozeniny, je to velkr' naděje pro lidskou rodinu, pro Tvou vlast, 
pro biskupy, kněze, celý národ, ktoří se modlí za Tvé zdraví. 

V žádném případě však nelze spout".t okovy slovo pravdy, lásky, 
míru a naděje pr" lepší budoucnost, protože slovo Páně trvá na 
věky. 

Zasíláme Ti z Polska toto blahopřání a svěřujeme Tvůj život 
Jasnohorské Panně Marii, které ses zasvětil spolu a námi," 

V Polsku se tedy modlí souěasně za Svatého Otce a za kard. 
Wyzsinského. Krakovský arcibiskup kard. Macharslci mluvil tedy 
oprávněně o mostu bolesti, který 3pojuje Varšavu s Římem, nobo^ 
dva velké syny polského národa 3pojuje nyní právě bolest, kterou 
zmírňují jedině zprávy o lepšícím se zdravotním'stavu Svatého 
Otce. . 

V Krakově sloužil ,kard. Macharski mši sv, za uzdravení Jana 
Pavla II.. Na náměstí před chráme Panny Mario so shromáždilo 
300.000 lidí, aby se spojili v modlitbách při mši svaté. 

Ve vatikánské bazilice sloužil 18. května koncelebrovanou mší 
svaT^u"^ä"ŤŕzIcé"uzdraveni Jana Pavla II. kardinál děkan Carlo 
Confalonieri. Homilii zahájil Kristovými olovy o dobrém pastýři: 

"Já jsem dobrý pastýř. Dobrý pastýř nasazuje život zr své 
0ycg # 'i 

Pak tento výrok rozvedl a vztáhl na Sv. Otce. I on je nejvyš-
ším viditelným pastýřem církve. Každý, jakmile se dozvěděl o a~ 
tentátu proti jeho osobě, si jistě položil otázku: Proě ? Proě 
právě proti němu, který je bezbranným hlasatelem radostné evěsti, 
obráncem ělověka i míru a neúnavně vydává svědectví o křestanské 
lásce. Proti němu, který zvedá ruce, jen aby jimi žehnal, objal a 
hladil ? Ha tuto otázku nenajdeme rozumnou odpověd, poněvadž p,.o 
chází do temnot absurdnosti. Tajemství zla zůstává stále neprorí -
knutelným. Věřící však mohou načerpat útěchu právě z předxeélých 
slov Kristových: 

"Dobrý pastýř dává za ovce svůj život. - Jestliže tak Siní, 
tedy proto, že někdo mu strojí úklady. Ale on se jím nevyhýb'., 
protože to by znamenalo opustit stádo. Když Kristus pronášel ta 
slova, věděl už, co ho ěeká. Zde kard. Confalcnieri zdůraznil: 



nKio důvčrně zná Jana Pavla II,, ví, Se i on je si plně vě-
dom nebezoečí, kterému se vystavuje. Avšak pastýřská povinnost 
ho volá B2z\ stádo, a on ji nikdy neodmítl. Nikdy neukázal 
strach, Nyní zlovolné násilí zaschlo i goho osobu. Věřící, kte-
ří se ,Te středu na svatopetrském náměstí účastnili auricnce, 
viděli r.a jeho šatu, "bílém jako vlna nevinného beránka, krvavou 
skvrnu. Kristův náměstek se nyní i tělesně připojil k utrpení 
toho, koho předěstavuje. Jsme přesvědčeni, i&e nym na Inžlcu si 
Sv. Otec v mysli opakuje slova apoštola Pavla: 

-Teč. sico prq vás trpím, ale raduji se z toho, protože já tím 
na :-vera těle doplňuji to, co zbývá vytrpět do úplné míry Kris-
tových útrap. Obrací se to k prospěchu jeho Těla, to Jo církve." 

Jeho láska ke všem se - podle dalších kardinálových slov- jas-
ně zračí i v tom, že tomu kdo usilovní o jeho život, už několi-
krát odpustil 

V další části homilie kard. Confalonieri podotkl: "Vím dobro, 
že utrpení Sv. Otce nezačalo v oněch dnech, kdy se proti němu 
rozpoutalo násilí, a *-e fcedy teto utrpení se neomezuje jen nn 
tělesnou stránku. Výrok sv. Pavla narazí na jiné, jošt* hlubší 
utrpení. Je to celá jeho apoštolská činnost s tíživými star stmi, 
jež" s sebou přinášení i nepochopení a nepřátelství. I to patří li 
posDání, které mu 3uh svěřil." 

I na Svatého Otce, jak kardinál upozornil, no vztahují ICriotc-
va slova Pavlovi: "Stačí ti moje milost, protože síla oo tím 
zřejměji projeví ve slabosti." A apoštol lc tomu sám dojívá: "Pro-
to s radostí přijímám slabosti, příkoří, nouzi, pronásledovaní, 
úzkosti a snáším to pro ICristn. Vždyt když jsem slabý, právě teh-
dy jsem silný." ^ „ 

• Proto i my se snažíme pochopit tc, co so stalo, vo svätá o 
Kristova slova. Shromáždili jsme se tu, r.bychom so modlili, po-
dolu: jako se první křesťanská obec modlila za sv. Petra, kdyř 
byl pro hlásání evangelia uvržen do vezení. 1 my se modlíme, aby 
se Jan Pavel II. co nejdříve opět ujal svého zodpovědného úradu  
nejvvššího pastýře." Nakonec kard. Confalonieri ¿ešte zdůraznil: 

""0írkev ho potřebuje. A řekl bych, že colý svet putřebuje sí-
lu jeho slova a jeho evangelního úsilí k dobru človeka. Kéž Buh 
vyslyší, naše prosby." 

IX eedníci jmší doby 
7 Vynä"ťiÉz 'prômTúvy J.ina Pavla II. 

na Květnou neaěli 1980/ 
Crux fidelis - ínter omneš- arbor tína nobilis. 
Kristus vezme na svá ramena, kříž. Tento kříž bude trvat po 

všechny lidské generace a neoddělí s^ od Krista. Stane se odpově-
dí na otázku Člověka a zůstane tajemstvím. 

Církev obejme kříž celým tělem svého živého společenství, 
obejme jej vírou lidí, jejich nadějí a jejich láskou. Ponese s 
Kristem kříž generacemi. Bude o něm vydávat svědectví, čerpat z 
něho život. Z kříže roste v tajemném růstu Ducha to, co s křížem 
započíná ... y Církev wehází z kříže a roste jako tajemné mystické telo  
Kristovo, které -doplňuje kříž. Na to mušíma vzpomínat zde v Rimě* 
kde tak mnohé generace dopjnlly Kristův kříž ubitými těly mučed-
níků v prvních třech stoletích, mučedníků, kteří pro svou víru 
byli odsouzeni k strašnému utrpení a smrti. 

Církev rostla a zrála z tajemství^ Kristova kříže. Církev 
rostla a zrála, zatímco psala své martyrologium, jtaen z ne jdra-
hocennějších dokumentů lidských dějin spásy. ^ 

Také církev naší doby píše své martyrologium ve stale nověj-
ších současnějších kapitolách. Na to nesmíme zapomínat. Nesmíme 
odvracet pohled od té skutečnosti, ktorá patří k základní dimen-
si církve naších dnů. Dnešní církev pokračuje v psaní .martyrologia. 



Nesmíme zapomínat na ty, k^teří v našicn dnech vytrpěli smrt 
pro víru a lásku ke Kristu; na ty, kteří byli uvězněni, mučeni, 
trýzněni a odsouzeni k smi ti; ňa ty, jimž se dostává posměchu, 
potupy, pokořování, společenského vyhnanství. Nesmíme zapomínat 
na uartyrologium církve a křesťanů naší doby : Dnešní martyrolo-
gium je psáno událostmi, které se liší od událostí prvních sta-
letí, Metody mučení a druh a způsob svědectví^se změnily; avšak 
všechno pochází z téhož kříže Kristova a doplňuje tentýž kříž 
na ľ í spásy. 

Lide, kteří žijí ve svobodě a blahobytu nesmějí odvracet po-
hled od tohoto kříže a přecházet mlčením svědectví těch, kteří 
náležejí k tzv. mlčící církvi. Církev, která jo podrínkami vnu-
ceného ateismu přinucena fiZČtfž k mlčení, rosto dál z kříže Kris-
tova a hlásá tímto mlčením tu největší ze všech pravd. Tutéž 
pravdu, kterou Buh sám vepsal do základů našeho vykoupení. 
/ĽOsšervatore Romano 4. 4. 1930/ 

Lidská práva a náboženská svoboda 
Iľr.rSiniuL" Yränz* K"onig', vídeňslíy arcibl^Jcup, 
pro Le Monde 15. a 16. 2. 1981. 
Helsinská konference potvrdila zásadu článku 18 Všecbecnó de-

klarace lidských práv z roku 1948: "Každý člověk má právo na svo-
bodu myšlení, svědomí a náboženství- Toto právo zahrnujo svobodu 
vyznásívat své náboženství a své přesvědčení, veřejně či soukro-
mě, individuálně Či kolektivně, prostřednictvím vyučování, živo-
ta, kultu a dodržování•rituálu." Konvence Spojených národu zaru-
čuje rodič\\m právo "zajistit náboženskou a mravní 'výchovu svých 
dětí podle vlastního přesvědčení." Konvence zároveň zakazuje poš-
kozovat cbčana kvjli jeho náboženskému přesvědčení. 

Nevěra, bezbožnost a ateismus se jako lidské faktory mohou 
chápat, pouze ve vztahu k náboženatVi a víře. " čistě lidského 
hlediska je obtížné připustit, i# ** státě atrIsmus kontroluje 
občanské právo,' které řídí veřsJ^A »polečenaký život, zatímco 
věřící jsou většinou pouze toleř^Rt či považováni za občany 
druhé kategorie - anebo dokonce- A f o se již také stalo, jsou 
úplně zbaveni svých občanských práv. Tedy je-li ateismus podpo-
rován státem, je opakem náboženské svobody a tedy i lidských práv. 

Ve své první encyklice Redemptor hominis Jan Pavel II,, papež 
z Východu, adresoval výzvu státníkům a politikům celého světa. 

Ale jaká je skutečnost ? Článek 52 Ústavy SSSR z r. 1977 pro-
hlašuje: "Občanům SSSR je zaručena svoboda vyznání, to značí 
právo vyznavat či nikoliv jakékoliv náboženství, vykonávat obřa-
dy náboženského kultu Č.i věnovat se ateistické propagandě." 
/Stejné věci jsou i v příslušném paragrafu čínské ústavy./ 

Vzhledem k ěl. 124 stalinské ústavy je nová ústava z r. 1977 
určitým pokrokem, protože - teoreticky - povoluje náboženské vyz-
nání, c,ož jistě znamnná víc než pouhou svobovu kultu, zaručenou 
č. 124. V nové ústavě čl. 52 hovoří o právu na ateistickou propa-
gandu, 'ale nedává věřícím možnost veřejně hájit své názory. 
V praxi je tedy náboženská svoboda omezena na svobodu kultr uv-
nitř kjstelů. To znamená, že není dovoleno ani hlásaní -evangelia, 
tedy veřejné vyznání náboženství v oblasti civilního a spoločen- 
ského života, ani praktická charita-tivjxl činnost pro bližní mimo 
kostel. 

A dokonce i svoboda kultu, tedy svoboda bohoslužeb uvnitř kos-
telů, je velice omezena. Od Helsinek dokonce bylo pole působnosti 
církví a věřících v této oblasti omezeno. V SSSR je radikálním 
nástrojem tohoto omezaní "příkaz o náboženských spolcích", vydaný 
presidiem Hejvyššíhc sovětu RPR 23. Června 1575. Článek 17 tohoto 
nařízení říká, že náboženské společenství neaá právo zakládat 
podpůrné fondy ani organizovat schůzky žen Či detí 1: modlitbě či 



- 4 -

k jiným "bohoslužebný» účelům /biblické hodiny, literární setká-
ní, vyučování náboženství/, V kostelech nohou být přechovávány 
pouze ty knihy, kteTé jsou nezbytné pro obřady. 

Zákon předvídá, že ©tát dává bezplatně místním náboženským  
společenstvím k disposici zařízení a budovy kostelů, které byly 
majetkem církve a r, 1918 byly znárodněny. Tím se také kažldý no* 
vo postavený kostel, každý nově koupený seminář, každá ikona, 
každé ¡čalounění, které bylo darováno, stává automaticky státní» 
vlastnictvím. Tak se stát vměšuje do nejvnitřnějších záležitostí 
kostelů a náboženských společenství. 

V mnoha socialistických státech mají'oficiální úřady pro cír» 
kevní záležitosti poslední slovo ve vnitřních záležitosteoh oírk«-
ví. I v zemi relativně svobodné, jako je Madarsko, souhlas úřadu 
pro církevní záležitosti podmiňuje raložení každého jon trochu 
důležitějšího pastorálního střediska. Bez tohoto úřadu, jehož 
předsedou je člen ŮV KS Maclarska Imre Miklos, se v zemi nesmí 
zřídit či změnit razítko farnosti, vytisknout oběžník či zpravo-
daj. Bez souhlasu tohoto úřadu nemůže být jmenován tajemník bis*» 
kupa či kancléř diecéze. Při každé příležitosti jsou biskupský 
tajemník či kar.cléř povinni spolupracovat s tímto úřadem. Prak-
ticky žádný biskup nemůže nic udělat, aniž by úřad o tom nobyl 
informován. 

V československu je situace ještě komplikovanější. Zákony č. 
217 a 218 z r. 194-9 umožňují dokonalou kontrolu církví státem. 
Kněží mají stejné postavení jako státní zaměstnanci,, nikoli co 
se týče práv, nýbrž co se týče pov.ianoatí. Tak § 7 zákona 218 
stanoví, že "činnost kněze v církevních či- náboženských spole-
čenstvích mohou vykonávat pouze osoby, kturé obdržely souhlas 
státu a BIOžily prísahu". Paragraf 2. říká : "Oficiální souhlas 
může být udělen jen kněžím loajálním k státu". V Československu 
jsou tedy kněží obviňováni z ilegální činnosti, když ve svých ká* 
záních odpovídají na protináboženskou propagandu oficiálních sdě* 
lovacích prostředků, když udržují styky a věřícími mimo kostel, 
když připravují věřící na přístup ke svátostem, když organizují 
skupiny seminaristů či vykonávají charitativní činnost u'starých 
osob. 

V socialistických státech tedy existuje diskriminace, která by 
se mohla shrnout takto: 

1/ v zaměstnání: omezení v pracovních místech, v pracovním 
postupu, v dovolených, v důchodech; 

2/ ve vzdělání: ve způsobu a stupni vzdělání, které je povo* 
leno; 

3/ v přidělování bytů a ve výbíru místa pobytu; 
4/ očerňování některých věřících sdělovacími prostředky bez 

možnosti odpovědi a obhajoby, někdy talcé odloučení dětí od 
rodičů, kteří příliš trvají na náboženské výchově. 

Podle zákona platného v Československu rodiče mají právo zap» 
sat své děti navštěvující základní školy do hodin náboženství v 
rámci školního vyučování. Od té doby však otec i matka musí společ» 
ně přijít k řediteli školy, který jím hrozí následky pro jejích 
povolání; je jim dáno na vědomí, že dítěti bude eventuálně znerno&m 
něno studium na střední škole, jestliže bude chodit na hodiny ná» 
boženství. 

Vládní nařízení z 27. března 1954 zrušilo oficiální prohlááení 
náboženské příslušnosti. Přesto však školy, podniky a úřady se 
stále táží ve svých dotaznících, zda občan "skoncoval s nábožen* 
stvím". 

V československu nemůže, pedagog vykonávat své povolání, pokud 
neučinil toto prohlášení: "Souhlasím s marxisticko-leninskou ideo« 
logií, jsem přesvědčeným ateistou a veřejně se za takového prohln» 



šuji.^ 
Udělejme si stručnou rekapitulaci: marxistický stát jo státem 

ideologickým. Právo je ideologickou zbraní, kterou stát používá 
jako nástroj výchovy a vzdělání. Záruky mají pouze ta práva, kte-
rá nejsou v protikladu se základními státními zájmy, tedy s budo-
váním komunistické společnosti. Základní práva, právo na svobodu 
/tisku či přesvědčení/ nejsou zajištěna, pokud neodpovídají tomu-
to cili marxistické společnosti. Práva na svobodu nejsou považo-
vána za výraz lidské důstojnosti jako lidská práva, ale jsou za-
měřena k jedinému cíli: aby se občané aktivně účastnili uskuteč-
ňování ideologického cíle státu - budování socialismu a postupné-
ho přechodu ke komunismu. 

? ateistickém časopise Nauka i religija M.P. Novikov, profesor 
historie a teorie ateismu no. moskevské universitě, nedávno vyzval 
k této interpretaci pojetí svobody vyznání. 

Zatímco Lenin ve svem návrhu dekretu o odluce církve od státu 
z r. 1?18 dovoloval považovat náboženství alespoň za "soukromou 
záležitost" občany, dneš je již dávno vnucován názor, formulovaný 
sovětským právníkem Sirmancm: "Sovětský svaz nemuče zůstat nateč« 
ný k náboženství. Je v jeho zájmu osvobodit lidi od náboženských 
předsudků." Sovětský stát není tedy pouze ateistický, nýbrž ahti-
teistický a antináboženský. 

Lideká práva mají své vlastní sákony. Mohou být pošlapávána a 
interpretována různými způsoby, ale s obdivuhodnou stálostí stále 
existují. Zdá se, že patří k těm životním zákonům, které mohou 
být porušeny, ale které mají neobyčejnou sohopnost roganoraoeu 

Následuje konstatování náboženských společenství: 
1/ Jestliže náboženství ztratilo na počtu, co so týče kvality se 

naopak posílilo a očistilo. Hranice vnucené náboženské svobodě 
státním- ateismem mají naprosto jiný účinek, než si tato ldoologio 
představuje, 
2/ Počet povolání, jak kněžských, tak řádových stoupá.,a to nejon 

kvantitativně, ale především kvalitativně. To jo překvapující 
např. v Rusku. Kandidáti přicházejí ze všech i profesionálních 
oblastí. Co se týče Československa, lidé, kteří znají zorni, a po-
zorovatelé hlásí z různých stran, že účast mladých na nábožens-
kých obřadech překvapivě roste. I zde je možno konstatovat, že 
omezení náboženské svobody státním ateistom mělo naprosto opačný 
výsledek, 
3/ Občané východoevropských zemí dávají dnes různými způsoby na 

srozuměnou, že lze u nich mluvit o náboženské renesanci jalc u 
intelektuálů tak u určitých vrstev mládeže. 

4/ V těchto zemích protináboženská propaganda argumentuje s 
vědeckými názory, že náboženství je náeledakem nedostatku po-

kroku, nedostatečného vědeckého poznání a žc podle zákonů lidské-
ho a společenského vývoje jc náboženství překonanou pověrou od-
souzenou k zániku. 
5/ Světové veřejné mínění odsuzuje všechny formy netolerance. Pro-

to zpátečnický boj, vedený v těchto zemích proti náboženství, 
wvolává pozornost. Dnes je mnoho laureátu Nobelovy ceny, kteří sé-
p.:-: hlasují za věřící. Ukazují přesvědčivým způsobem, že nábožen-
ství a v;;da nejsou v protikladu. Náboženská svoboda jako lidské 
-. vvo není oděvem, který může být svlečen či převlečen: je sou-
cítí lidské přirozenosti a vydrží déle než ateistický-boj«, 

3v« „fitec Jan Pavel vydal 25«-3. 1981 list, adresovaný všem 
ui-.>:-upům katolické" nvrlive, kněžím, všem mužským i ženským řádům i 

- laikům, u příležítoati 1600. výročí I. konstqntinopolského 
a 1550, výročí koncilu v Efezu. 

" ~ <ln P ŕn-i iax yvvui. <3uen avatodušních 



- 6 -
svátků - 7. června 1981 - zástupce všech biskupských konferencí 
i patriarchátů a metropolí katolické církve na Východě. 

výročí přispějí k vzrůstu úcty k Duchu svatému! 
''Vždyť celé dílo obnovy církve, jež II. vatikánský koncil tak 
prozřetelně zahájil a jež má spojit a upevnit dnešek s tím, co 
je věčné a základní pro poslánx církve, nemůže se uskutečnit ji-
nak než v Duchu svatém, s pomocí jeho světla a síly. Je to důle-
žité pro celou všeobecnou církev stejně jako pro každou jednotli-
vou církev, spojenou v jednotě s ostatními církvemi. Jc to důle-
žité též pro ekumenickou cestu mimo křesťanství i pro jeho cestu 
současným světem, mající směřovat ke spravedlnosti a míru. Je to 
důležité i pro kněžská povoláni a pro povolání řeholní i pro a~ 
poštolát laiků jako plod nové zralosti jejich víry." 

Zvláštní shodou okolností svatodušní svátky lásky letos stej-
ně jako r. 381 připadají na 7. června. Stejně tak v Efezu bylo 
zahájení koncilu stanoveno na 7. června, později však odloženo 
na 22. červen. 

I. konstantinopolský koncil r. 381 byl po koncilu v Nicei 
/r.325/ druhým všeobecným koncilem církve, obrátil se proti všem 
bludařským učením, jež popírala božství Ducha svatého, a sestavil 
Vyznání víry, jež se dnes modlíme při římské a byzantské eucha- 
ristické slavnosti. 

3. ekumenický sněm v Efezu r. 431 odsoudil nestoriánství, 
zpřesnil učení církve, jak bylo vyjádřeno již koncilem nicojským, 
definoval dogma o dvojí přirozenosti Ježíše Krista. Marii Panně 
výslovně přiznal titul Bohorodička /Theotokos/, jedinečnou a ne-
opakovatelnou důstojnost. 
Z P R Á. V Y 

VTíeděli 3. května uspořádalo fokolarinské hnutí "Familia 
nuove", t.j. "Nové rodiny", celodenní setkání a manifestaci v 
římském sportovním paláci za účasti více než 20000 osob z celého 
světa. 

Jan Pavel II. zdůraznil na adresu ženatých a vdaných, že ode 
dne uzavření sňatku se v jejich manželství navzájem proniká Boží 
láska s lidskou, prohlubuje 3e, zušlechťuje se a zduchovňuje, 
takže se stává schopnou i velkých obětí a odříkání. Pak se zmínil 
o manželské věrnosti, správné výchově dětí a zodpovědném rodičov-
ství. připomněl rovněž učení minulého koncilu o ctnosti manželské 
čistoty a podotkl, že manželská láska není nikdy dokonalá, že je 
stále třeba se jí učit, a to trpělivě a s pokorou, na kolenou. Je-
jí krása je především duchovního, nejen smyslového rázu. Právě 
dnes je však ryzost této manželské lásky ohrožována mnoha různými 
způsoby, spolu s důstojností otcovství a mateřství. Přesto však 
manželé nesmějí klesat na mysli, nýbrž naopak mají tím více vydá-
vat svědectví sami před sebou i před světem a mají se tak stát 
jejími apoštoly. V závěru řeči Svatý Otec doporučil všechny man-
želské dvojice do ochrany Panny Karie. 

Rím 
Spojené národy vyhlásily příští rok za mezinárodní rok osob 

tzv. třetího věku. V jeho rámci různé náboženské i laické organi-
zace již zahájily četné akce, v nichž seznamují veřejnost s opuš-
těností a osamoceností starých osob, s jejích často nedostatečný-
mi důchody a dalšími problémy. Rovněž evropská federace osob tře-
tího věku přistoupila k těmto akcím nedávným vyhlášením Charty 
práv starých osob, v nichž zdůrazňuje jejich^právo na užitečnou 
práci a účast na sociálním a kulturním živote. 



Haši krajané ve Věčném městě uctili památku sv. Vojtěcha v 
den jeho svátku koncelehrovanou mší svatou v chrámu sv.Bartolo-
měje, kde je i kaple s ostatky sv. Vojtěcha. Hlavním konoelebx-
rantem byl bývaly' rektor papežské koleje Nepomucena mons.Planer. 
Mše sv. byla sloužena s českými zpěvy. 

Pout Jana Pavla. II._do_ rodiště_ Jana_XXII 
Ííáv¥teva Jana* Pavla* IIV v Šc'tVil ľ lonte' a~"v Bergamu dne 24.4. 

1981 byla jeho 22. cestou v Itálii. Třebaže byl chladný vítr a 
pršelo, přišlo ho přivítat 500.000 věřících. 

Hěkolik hlavních myšlenek z jednotlivých projevu Svatého Otce: 
Významná byla promluva ke kněžím, řeholnicím a scminaristům, 

kteří se shromáždili v bergamské katedrále. Kněze vybídl, aby si 
stále uchovávali svou vlastní kněžskou totožnost boz ohledu na 
změny v moderní společnosti, neboí jak podotkl, musíme zůstat ta-
koví, jakými nás chtěl mít a chce mít Ježíš Kristus, a stále si 
musíme uchovat důvěru ve své poslání. Doporučil též, aby předev-
ším pečovali o chudé a trpící, a rovněž jednotu a těsnou spolu-
práci se svými biskupy. Reliolnice nazval živými silami církve a 
v církvi, jež mohou proniknout do všech oblastí, v nichž církov 
působí. Doporučil jim zejména hluboké porozumění vůči všem ostat-
ním. Konečně semjnaristy vyzval, aby nochali v usebranooti a mod-
litbě vyzrávat své povolání, a dodal, že nikdo si nemůžu dovolit 
chyby a omyly na své životní cestě. 

V homilii při mši sv. pod širým nebem vyzvedl papož hlavně 
zásluhy Jana XXIII. Mnohými citáty z jeho projevů'předkládal je-
ho učení o rodině, uěení, jalc řekl doslovne, které zní jako otev-
řené odsouzení všech teorií a veškeré praxe, které jsou proti ro-
dině. A'vyzývá slovy svého předchůdce, aby se v&cíoi nedali okla-
mati aby se nedávali oslepit a svést od zachovávhí Božího zákona, 
nebot pouze v něm jo záchrana lidského svědomí a pokoj a zdravý 
rodinný život. Po skončení mše sv. Jan Pavel II. navštívil rodný 
dům papeže Jana XXIII. a nedaleké muzeum. 

Před polední modlitbou Regina coell řolcl: I!Jsme tu v Soto 11 
Monte, rodišti Jana XXIII., Angello GuisOppe Roncnlliho. V tomto 
roce slavíme 100. výročí jeho narození. Pout na toto místo papo-
že Jana, kde jako v hnízdě žijí jeho příbuzní, pout do domu, kde 
žil, do farního chrámu, lede byl pokřtěn, je úkonem úct^ Trojjedi- 
nému Bohu, díkem za člověka, ktorý, se stal papežem a přijal jméno 
Jan. Boží slávou je živý člověk. Zde, v Soto il Monte, stojíme u  
počátků onoho člověka, který před očima naší generace vzdal Bohu 
čest. Zde byl počat v lůně matčině, zle opatřil světlo světa. Zde 
začínala jeho pout jako člověka ra-vuzrozeného k novému životu ve 
smrti ukřižovaného Kri3ta a povolaného, aby se podílel na slávě 
jeho zmrtvýchvstání. Tato pout skončila na římském stolci sv. Pet-
ra 3, června 1963, Při svém odchodu byl obklopon všeobecnou lás-
kou lidí. Jeho smrt byla přijata a velkou bolestí, ale zároveň s  
obnovenou nadějí. Odešel papež plný dobroty, papež míru, papež 
koncilu, papež, kte^rý otevřel cesty k jednotě křestanů, věrný 
ohraz dobrého pastýře. 

Rakousko, 
Podle zprávy německého vydání listu ĽOsservatore Romano vyda-

li alumni všech rakouských seminářů prohlášení, v němž protestují 
proti op.atřením zavedeným proti studentům bratislavského seminá-
ře, Důvodem těchto opatření je odpor seminaristů^proti trvalým 
Vládním zásahům do kněžské formace a proti ovlivňování c strany 
kněžské organizace Pacem in torris. Rakouští oeinimnrleté se obra-
cejí i na Svatého Otce s prosbou, aby se ujal záležitosti jejich 
bratislavských kolegů. V jejich prospěch se kromě toho vyslovili 
i studenti vídeňské teologické fakulty, kteří se s obdivem vyjád-
řili o neohroženém úsilí slovenských kolegů za svobodu vědy a 



- 8 -
vzdělání a projevili rovněž v této souvislosti pochyby o skuteč-
né náboženské svobodě v Československu. 

Na mezinárodním sympoziu v Innsbrucku o ohrožení dítěte v 
dnešrí době nalíkl vídeňský biskup Msgre Kretzel spojení křesťa-
nů se všemi lidmi dobré vule v boji proti umělému potratu, kte-
rý má jen v Rakousku asi ICO.000 obětí ročně. Uvedl však i jiné 
r ' "::aky mezi n luh jží, opravňující k nadějím do budoucna. Stálo 
VÍJ3Í počet mladých lidi protestuje ĵ roti ozbrojenému násilí a 
trastu smrti a zasazuje se o dodržování základních lidských práv. 
Otec biskup prohlásil výslovně: "Věřím pevně, že od této mládeže 
zazří jednoho dne mnohem zřetelněji než dnes protest proti v.smr-
cov?ní nenarozených dští. Věřím pevně, že nahlédnou, jak nevěro-
hodné je usilovat o práva a důstojnost, nezačne-li se od těch 
nejbezbrannějáích, t.j. dosud nenarozených dětí.11 

Nčmecká spolková republika 
ÍDelegace uTtrednThb výboru německých katolíků navštívila kon-

cem dubna Polsko na pozvání krakovského arcibiskupa kard. Hachar-
ského. Němečtí hosté tím opláceli nrívětěvu svých polských kolegů 
z loňského listopadu. Navštívili Varšavu, Krakov, Oevětiui a Cens-
tochovou. 

Anglie 
""Pa'p'eJská neomylnost není rozhodující přokážkou na cestě ke 

8 jednocení 90 milionové anglikánské oírkve a církve katolíci! ě. 
Muže k němu dojít dľíve, než se dalo očekávat." 

Takto se vyjádřil vícepreridont mezinárodní anglikánsko- kato-
lické komice Alan Clarck, biskup z východní Anglla při kázání ve 
westminsterská katedrále. Dále připomněl, Se se už vyřešily všech-
ny závažr. í problémy a že zůstává otovřer.o jen několik vedlejších 
otázek. KJ* ž 3e papežská neomylnost chápe ve funkci jednoty cír-
kve za mimořádných okolností, za kterých není mužné dosáhnout 
jednoty norinťJ.nirai prostředky, muľíe dojít k jednotě těchto dvou 
sesterských církví v dohledné době. ilebot prý i anglikáni uznáva-
jí nutnost nadřízené instance k zabezpečení jednoty církve. 
V tomto SPVSIU mluví o papežském úřadě i anglikánský primas Dr. 
Robert Runcie, canterberský arcibiskup. 

Spo j ené_ st átv 
řou!e" zprá.y severoamerické katolické tiskové kanceláře byli 

prý vypátráni vrazi 4 řeholnic zabitých v prosinci v San Salvado-
ru. Všichni jsou prý členy salvadorské národní gardy. Byli zjiště-
ni dle otisku prstů na šatech zavražděných řeholnic. 

Arsrent lna 
"Ses t katolických organizací postavilo v tomto roce 450 rodinr 

ných domků pro nemajetné rodiny. V této činnosti se bude pokračo-
vat. 

Peskoslovensko 
Spišsky orLInař Stefan Garaj se podle zpráv XIA obrátil v dub-

nu na oaoor školství při OliV v Popradu protestním dopisem, ve 
kterém se jako ne j vyš á í představitel spišského biskupství ohrn^»-
je proti nácihí, jemuž js:u vystaveni žáci na školách. Učitelé ýe 
nutí odpovídat na podrobré dotazníky o náboženském j>řctí'/ědčoní a 
vyžadují od nich plné ¿~-í:ic. Na pŕ, třetí otázka zní: ChodXte k  
přijímání ? a / kal u f r..- b/ několikrát do roka, c/ jednou za 
-rok, tí/ nikdy, Sedmí c -¿2>a: Kodlite sje ? a/ každý den, V ve 
sváteční č: c/ v tísni, d/ nik-.v. Oo^á: Kyslíte si o sobě, že 



- 9 -
jste a/ věřící, b/ nevěřící, c/ lhostejný. Další otázky sc 
týkají návštěvnosti kostela, motivace víry, názoru 11a církevní 
obřady, víry v posmrtný život a církevní příslušnosti. 

Protestní dopis spišského ordináre sní takto: !iVážerý pana přednosto, vznáším protest proti dotazníku střed-
ní ekonomické školy v Popradu, který museli vyplnit tamněj;'í žáci 
s udáním jmŕ-ir. a ročníku. V osni otázkach a podot lakách jsou žáci 
nuceni vyjádřit své nojvnitřnější náboženské vztahy a motivy. Ta-
to společnost považuje náboženství za soukromou věc ¿r.8débo obča-
ne.. Škol?, je podřízena ateistickému světovému názoru, náboženské 
vzdělávání a projevování se je omezené na kostel a r.nUnu, kaMý 
náboženský pro jev je ve veřejnosti nevítaný a zamezovaný, Najed-
nou jsou žáci nuceni vyjádřit nojupřímnější pocity o věcech pos-
vátných a výsostně osobních. Takovéto dotazníky pokládám za pro- 
vokační pro jejich nátlakovou funkci a obávťW se, že vodou stu-
denty k neupřímnosti z ob'.vy před důsledky přiznaní, a očekávaný 
výsledek ankety buie nad;vle iluzorní. Studenti nemají zaručennu 
ani anonymibu ani imunitu od nepříznivých důsledků /§ 126/, jo to 
nátlak na svědomí, proti ktorému jako představitel spišského bis-
kupství protestuji a -¿ádám,. aby se podobné ankety neopakovaly." 

Česko slovensko 
V'ikt c r" T r s TÍ'a ns k ý zaujal podle K NA kc skandálním událostem v 

bratislavském semináři postnjj dópicern, adresovaným olovonnkým or-
dinářům a představeným semináře. Vyčítal jim, že vynořením troštu 
proti nevinným teologům porubili nejen ústavu CSSR, ale i meziná-
rodní dol ody o lidských právech. Dále jim vyčítá, bez zábran 
připustili ke svěcení seminarinty a vážnými charakterovými a mrav-
ními kazy, dali se však vydírat ministerstvem a státní bozpočnow-
tí, kdy?, vyhodili ze semináře studenty, kteří byli naději církve. 

lía adresu profesorského sboru Trstanslcý napsal, žo jsou mezi 
profesory i takoví, kteří nemají předpoklady, aby zastávali tak 
důležité místo v církvi. Jedno z nojzávažnějších obvinění Trsían-
ského na adresu vedení semináře a senátu fakulty'je dnes uS vše-
obecně známá věc, že má tajná policie mezi studenty i mezí před-
stavenými semináře a profesory f?„kulty spolupracovníky rozličných 
stupňů. 

KHA dále uvádí, že mezi potrestanými za hladovku jsou i takoví, 
kteří se jí vůbec neúčastnili. Vyloučili je ze semináře jednoznač-
ně proto, že vynikali charakterově, nábožensky i studijně. 

Podle zprávy KSA. donašeči St. bezpečnosti kradou taěky mladým 
věřícím, které zanechali v kostelních lavicích, když isli'ke zpově-
di nebo k sv. přijímaní. Chtějí podle obsahu taříok zjistit činnost 
"tajná církve11. V jednom případě sc stalo, že ,;ztracenou"tašku 
vrátil ředitel školy studentce sc olovy, že "je bezpředmětné, aby 
žádala o přijetí na vysokou školu". 

i 
Dopis^ na^jrcsloučenou TrUV eSC"v"hlubokém" "zármutku oznamuje, y,c zákeřná nemoc vyrvala 

z našeho středu eoudruha AB., významného představitele a činitele 
našeho revolučního dělnického hnutí, spolutvůrce niaší socialis-
tické^kultury. Soudruh AJ.B. byl niterně spjat s budovatelským úsi~ 
lim dělnické třídy, byl to obětavý komunista, neúnavný stranický 
funkcionář. Dílo soudruha A.B. je ztělesněním hluboké jednoty vel-
kého člověka, přesvědčeného komunisty a vynikajícího vědco. V sou-
druhu A.B. ztrácí KSO svého věrného a oddaného člena, zaníccného V1 as tence a internacionali3tu. Cest jeho památce.J; /R.P./ 

/-.druh A.¿i. požádal před smrtí své přátele, aby odevzdali, nás-
leduji^ dopis ošetřovatelce, která s ním byl?, poslední týdny, ale 
s nrz se už před odchodem na věčnost nemohl rozloučit. 



- 10 -
Milá sestřičko i 
B vi ábr ahásiův, Izákův a Jakubův je dobrý Bůh i J© "to Bůh můjj i 

Tvů; . Já vz jr.m na věčnosti, Ty, sestřičko, ještě na zemi. MaS 
splnit en- 10 d^lší.h úkolů, Pán s Tebou má veliké a neobyčejné 
plány. Prjto jsi dostala mnoho Křiven. 

Co je v:.la ? Ve3'.'- dři Irůrce a'lu ... uhasí žar ohně* jako vo-
dopád jo cr.ivá, v únavě csvěěujíe C, v liorcěce léčící, nejistotu 
odstraní, • -rolou rostlinu pr k životu: 

Ale veda --r» Tvé dlani, scstiiěko, znamením kříže litá na mou 
h l a o d p l a v í ? a s duše celoživotní tího .... i zděděnou vinu. 
Za Tvůj \l/cl dí..y i 

Ano, vede k.ul^.m litá a Tvůj úmysl připravily k blízké hodině 
smrti moji ".-/' j „ Záehrana duře je obrovská událost 5 Kříž Jcžíšo 
Krista a veškerá Jeho vykupitelská Laská a Moc přináší duším zá-
chranu» 

V- jív. v Boha i v Ježíše Krista, Syna Jeho jediného i 
Věc c .. o je jinak i 
SestiicLe, Ty to přece víš, že je to jinak ! Kolem lůžek nemoc-

ných procházíš už rek, v modrém a v bílém a mladičká. Modrá Ti 
sluší- je to barva věrnouti. Bílá Ti patří - jo znameniu nevinnos-
ti, čis-ých myšlenek a úmyslů. Je mnohem více udalostí neviditel-
ných kolem náj ner>- těch, které vidí lidské oči. 

Je v.'oe vykonáno modlitbou než povídáním l Působení Boží a zá-
měry Jeho jeou rozhodující. 

'•To'.o je totiž úmluva, kterou učiním s domom izraelským pa 
oněch dnech, praví Hospodin: Dám své zákony v myul jejich a napí-
ši je v srú?e jejich a budu jim Bohem a oni budou mi lidem," 
/SZ, kn.kojž,/ 

Díky i Bon at Tě provází na všech Tvých cestách ! 

Bratr Rogerj zakladatel komunity v Taizé, navštívil ve dnech 
2. a '5. kve' na Y'jTY'Yráhú'jako' soukromý turista. 

Otiskujeme jeho připravenou, avšak nepovolenou promluvu. 
My všichni máme žízeň po živém Bohu, všichni Ho hledáme, 

Huže, známe ho ? Abychom poznali Boha, je podstatně1 naše přijetí 
Kristo- Vzkříšeného. 

Přijmout Krista znamená dát mu svou. důvěru, dát mu ji v lcaždé 
chvíli, ve dnech, kdy je srdce plné, i ve chvílích, kdy erdce volá 
v opuštěnosti a říka: Op v. o til; a mne T Kdo jsi +-euy ty, živý Bože ? 

Kristuj Vzkříšený, vědy přítomný s každou lidskou bytontí, nám 
odpoví: Pokaždé, davěřvjoš, činím z tebe živou bytost. A ty's 
tak usnířen a přip^ . e..n k odpuštění. 

Pokaždé, k.yž oupi-.átíš a r.3r.íříš EG, pootevřou se ti brány Krá-
lovství a jednoho dne se tvé b.ľány budou nabývat chvála. 

Ur.niřujomo-ii se v Těle Kristově, jímž jo církev, není to proto, 
aby církev byla proti komukoliv silnější, ale aby byla paprskem 
společenství /c omm.ro i on/ a radosti. 

To, co nás nejvíce uchvacuje - spolu s mnoha mladými - je toto 
usmíření v Těle Kristově, jeho církvi: Jak "-je důvěryhodný ten, kdo 
chce následovat Krista a přistupuje k 'oltáři, aniž by se smířil se 
svým bratrem ? 

Je tak podstatné začít toto usmíření jií sám v sobě, okamžitě. 
Je to konkrétní cesta, nabízená všem, aby &e stalí k'/aoem r.iíru ne-
jen v rodi:._j kře s tanu, v církvi, ale také v celé rodině lidské. 

Toto usmíření v evangeliu je dynamikou da ého okamžiku, V okam-
žení. v každé chvíli, bis ohlížení se zpět žije křestan s Bohem 
odpv.&tění a usmíření, A slova, která se mi sara nejvíce vnucují, 
abych je vyslovil, jsou: žijte usmířeni tam, kde jste, a uvidíte, 
jak se život navrací do vás a kolem vás. Každé usmíření je nosi-
telem nových začátků, nositelem jara. 



- 11 -
Jdeme-li po cestě usmíření, poznáme smrt q vzkříšení. 
Nejen pro irlačJ, nýtrz pro všechny generace budeme hldat pří-

ležitosti :: up'.M.ť ní jejich darů, jejich tvořivých mocností, A 
jako Kristus uii.lv á naší V-Iastni křehko ti, aby v ní 2 j ovil oílu 
3>w.~ha svatého, bude jedno, budo bezbranní, slabí, bos lid-
ských řešení; b v de to jecr.o tehuy, kv i se oavažíme viadát se 
Kristu, aby překročil naše trhlx;jy, naše lidské podmínky a dal 
jim odlesk své podoby. 

Pamatujte, že z ran samých čerpiuc energii lc lásce. Vzdát se 
sebe pro tvoření s Puerrhem ve dnech .světla stejně jako vo dnuch 
naplněných stíny a pochybnostmi. 

Vstoupíme-li na ccltu těchto zdrojů, můžeme pokračovat talc, 
aby naděje neklesalo.. A když ie po' 'jata v našem p'H^otí Krista, 
dokážeme ho přijmout v duchu dětství, které noní ii.ic.im jiným než 
dCvěrou srdce. 

Modlitba 
Kcyz" se" zdS, že neporozumění zakrýva vše, doj<(nám, o Bože, žít z odpuštění, této krajnosti lásky: "Otče, odpust jím, nobot navodí, 
co činí." Otče, odpust mi, nebot často ani já no-vím, co činím. 
A tak je nám odpuštuno a znovu odpuštěno a ty rA. 'vwdaš lc tomu, 
abychom foukli do výčitek svědomí jako dítě, foukající do mrtvého 
listí, abychom tušili jistotu všech jistot: 
Tam, kde je odpuštění, tam je Bůh. 

Několik dat 
194-0 20. srpna: Bratr Roger, 25 lotý, rozhoduje 00 pro burgunds-

kou vesnici Taizé jako místo budoucíh Communauté. Nejdříve 
tam žije dva roky sám. 

194-9 Velikonoce: prvních sedm bratří DO definitivně zavazují k 
celibátu a společnému životu. 

1952 První společenství bratří mimo Taizé. 
1953 Bratr Roger dokončuje "Pravidla Taizó". 
1962 6. srpna: Posvěcení kostela Smíření. 
1966 Začátkem září první mezinárodní setkání mládeže. 
1970 Velikonoce: Oznámení sněmu mládože: čtyři a půl roku přípra-

vy. 
1974 50. srpna: Zahájení sněmu mládeže; "První list Božímu lidu". 

Bratr Roger se obrací dopisem "Vydat se na cestu do nepředví-
daného" na každého mladého člověka. 

1976 Prosinec: "Druhý list Božímu lidu", sepsaný v Kalkatě; odjezd 
z Tubingen a Mlinstcru, návrat do Motre Bamm; setkání v Cury-
chu a Madridu. 

1977 Prosinec: Na čínském moři vzniká "List všem generacím"; ces-
ta začíná ve Vídni a končí v Jiredě /Holandsko/. 

1978 Prosinec: V jednom slurriu v Nairobi jsou složeny "Konkrétní 
akty sněmu mládeže pro rok 1979"; bratr Roger píše "List z 
Afriky"; "Úžas lásky"; na odjezdu setkání v jedné čtvrti v 
Mnichově; zpáteční cesta končí v Paříží "Evropským setkáním". 

1979 Prosinec: "Konkrétní akty sněmu mládeže pro rok 1980" vznika-
jí v Latinské Americe; při návratu "Evropské setkání" v Bar-
celoně. 

Bratře, který důvěřuješ v Boží milosrdenství, mysli na to, že 
Kristus Pán přichází tvé slabé víře na pomoc a že plní pro tebe ̂  
zaslíbení, když se s tebou angažuje: "Vpravdě, pravím vám: Každý, 
kdo opustí dům nebo bratry nebo sestry nebo otce nebo matku nebo 
děti nebo pole pro mne a pro evangelium, dostane stokrát tolik: 



- 12 -
nyní v tomto čase domy, bratry, sestry, matky, děti a pole, i 
přes pronásledování, a v budoucím vel u ži a t včony," /ide 10 2 9-
30/ To je cesta proti všemu lidskému roz> v; ale jako Abraham 
můžeš jít jen vpřed ve vire a nikoli v paii^ii, a byt si vždy 
jist, že kdo svůj život ztratí pro Krijta• nalezne .lej, - - - Pravj.cxX. - -

Tajná církev v Československu 
- z jev^ TEterT~VzrWtä~jícľi" inerou zneklidňuje režim 
Už nějakou dobu se československé úřady snaží rozsáhlými poli-

cejními akcemi rozbít tzv. "tajnou církev1' v uSSR> Tato "tajná 
církev působí režimu vzrůstající starosti, proto5'e stále častěji 
se celé skupiny křestanů, snad právě z mladší generace, vyhýbají 
státnímu řízení církevního života a zvláště už nechtějí přijímat 
omezení jen na kult. 

Režim počítá k "tajné církvi" nebo též k "podzemní cirkvi" ne-
jen tajně vysvěcené biskupy a kněze jakož i ony věřící, a nimiž 
jsou tito "Ilegální" duchovní v pastoračním styku; zahrnuje pod 
tento pojem i všechny kněze a věřící, kteří se "provinují" "ile-
gálními" aktivitami- jež sahají od biblických kroužků až po oxer-
cicie. "Tajná církev" podle ligiky systému projevuje svou činnost 
též, když stovky kněží, jimž nebyl udělen nebo byl opět odňat 
předensaný úřední souhlas k výkonu povclání duchovního, i jon 
soukromě sľouží mši, nemluvě už o pastoračních rozhovorech nebo 
"ilega ních!j udílení svátostí. K"tajné církvi" úřady dále počítají 
"ilegální" řádové kominity jakož i katolické organizaco a duchovní 
hnuti, existující v podzemí. Konečně 30 "tajná církev'5 projevuje 
též v ro;áhlém podzemním katolickén písemnictví s tajnými tiskár-
nami a dobře fungujícím rozšiřujícím aparátem, v písemných /i když 
ne jmenovitě podepsaných/ protestech proti proticírkevním přehma-
tům úřadů jakož i v síti informátorů, kteří zpravují cizinu o dě-
ní a nesnázích církve v CSSR. Všechny t »/to aktivity, jež v žádném 
právním státě nejsou trestné, jsou československými úřady považo-
vány za nezákonné a pronásledovány policejná, připadnu soudně. 

Různé zjevy.. církevního_ppdzemí 
V oblasti tohoto církevního "podzemí" jsou především čtyři zje-

vy, které značně znepokojují reži.T:: 
1. Obrat rostoucího počtu mladých lidí lc náboženství a jejich 

ochota přes hrozící úřední sankce hlodat společenství stejně smýš-
lejících jakož i spojení s knězem, jemuž důvěřují. Mnozí tito-mla-
dí lidé předávají své náboženské zkušenosti přátelům a probouzejí 
v nich často nový zájem o náboženské otázky a nezřídka i novou ví-
ru. Právě mladým lidem zajímajícím se o náboženství nestačívcírkev redukovaná na kult. Hledají náboženské prohloubení a zároveň proži-
tek společenství, který mohou za současných poměru v 03SR nalézt 
pouze v ,:ilegálních" skupinách. 

2* Silné misionářské působení, které vychází od mnoha set kncŽí 
a řeholníků, jimž byl uložen "zákaz povolání" a kteří působí v po-
voláních světských. Lidský a náboženský příklad těchto mužů A žen 
působí často na kolegy v práci, kteří byli původně náboženští, a 
vyzývá je, aby se vypořádali s náboženstvím. Tak někdy vznikají v 
závodech náboženské'buňky, jež zase samy dále působí. Apoštolský 
úspěch těchto "dělnických" kněží /v některých přípaaech jde dokon-
ce o "dělnické biskupy"/ je mnohokrát větší, než mohou dosáhnout 
oficiální farní duchovní pří přísném omezení své činností. 

3, Existonce pozoruhodné sítě informací a komunikací, kterou 
xiřady nemohly rozbít přes několikaleté úsilí. To proto, že za kaž-
dého podhaleného" informátora hned zaskočí někdo jiný* Efekt toh<? 
to systému je jednak, že "ilegální»^náboženské skupiny se dovedl 
o sobě navzájem a o dění v jiných částech zerrě, jednak že se i za 
hranicemi dozvídáme o tomto dění. Tak především na SI over, »ku je 



- 13 -
sotva okres, kde by se nějaký katolický laik nedal do služeb té-
to informační práce. Protože každý z nich je v osobním styku jen 
s několika málo lidmi a protože neexistuje "centrála" této infor- 
mační sítě, je pro tajnou policii prakticky nemožné vypátrat něk-
dy více než jen pár nitek téoo sítě. Marinářorní n.oesbiži česlco- • 
slovenského režimu je ovšem velmi na újrm, jestlilie vc sdělova-
cích orostřsdcích v cizině jo dokazován mechanismus náboženského 
úclalcu v CS3R na základě přesně doložených faktů a jednotlivých 
případů. 

4„ Vznik jakéhosi náboženského hnutí za občanská práva, které 
už nechce bez oaporu dá^e snášet proticírlcevní svévolná činy.^ 
Jednotlivci nebo"skupiny oseb se obracejí s hule častuji se stíž-
nostmi a protesty na úřady ropubl.iky a poukazují na konkrétní po-
ruše/ání uptavy a zákona proticírkcvními opatřlo«ími ze strany úřa-
dů a funkcionářů. Dosud je to poměrně málo občanů, kteří riskují 
takové stížnosti, ale právě zmíněnou informační sítí tyto případy 
vcházejí ve známost a sloupí ^ako příklad. Represálie proti stě-
žovatelům jsou jen těžlco možno, protože jdou v.r¿dní cestou a ne-
provinují se proti zákonu, ba naopak domáhají se dodržování zákonft 
Stížnosti mají s:eo zřídka /alo r kdy plece/ úspěch, přesto mají 
účinek: i jiní občané poznávají, že odpor proti přehmatům jo mož-
ný, ba může být zapotřebí. 

Pátrání po .tajné církvi vlastním policejním aparátem 
Veškerá tato aktivita ponenánlu vzrůstá vo volmi nepříjemný 

osten v těle režimu. Protože politické vedení f'PSK je, jak so zdá, 
odhodláno na rozdíl od snah v juodních komun' •jtic1.;;'ch státech 
nos tav 21 poměr' církve a státu po n e náhlu na positivnější cáklad, , 
hledí patrně na policejní roproue jako na jedinou zbývající meto-
du, aby zabránilo šíření "tajné" círKve. Jen tak si lze vysvětlit, 
jaký obrovrký aparát byl povolán v poslední dobo zcjaéna na Slo-
vensku k pocj.ačení tajné církve. Na základě rozhodnutí slovenské- • 
ho ministerstva vnitra a zemského výboru tajně policie bylo naří-
zeno, že všechny pátrací skupiny tajné poli-ie v Bratislavě od 
října 1S80 musí zaměřit svá pozorování na p'dzemní církev.a laic-
ký apoštolát, U městské bezpečnosti byla zrís>,na skupina, 30 odbor-
níků, jejichž piJLe je podporovaní vždy 10 odborníky v každém ze 
4 obvodů slovenského hlavního města. Jejich práci koordinuje zvláš 
tni operační štáb tajné policie. 

Metody, jak vystopovat tajnou církev, sahají od špiclování a od 
poslouchávání telefonních rozhovoru až k velkým policejním akcím. 
Vedle kněží - činných "Ilegálně" nebo "ilegálně" - jsou to, předev-
ším mladí lidé, v jejichž řadách tajná pol.'cie hledá stopy podzem-
ní církve. Četní mladí lidé byli v poslední době podrobeni polic o j  
ním výslechům, přičemž se snaží, aby jmenovali jména, částečně výh 
ralkami /např.zákaz studia/, částečně sliby* Oasto se od mladých 
lidí vyžadují udavačské služby pro tajnou policii, takovou ochotu 
žádali o od kandidátů kněžství. 

Tajjné náboženrjrvké tiskárny 
Další met" cal" jTž" chce' policie vypátrat "tajnou církev", jsou 

domovní prohlídky. Ve většině případů spočívá "přitězující mate-
riál", který přitom padne policii do rukou,, v náboženských spisech 
nebo texteeh pe,pezských dokumentů, které jinak nikde - ani v ji-
ných komunistických státech - neplatí za pclrratné nebo protistát-
ní. Podaří-li se policii skutečně někdy .vypátrat "tajnou nábožen- 
skej tiskárnu", pak je to pro ní "velká rybo." - nehledíc na sku-
tečnost, že zabavené publikace stěží mohou být soudu předloženy 
jako "protistátní materiál". Většinou jde o náboženské spisy,^jež 
se musí tisknout v podzemí jen proto, že oficiálně dovolené círker*-
nx písemnictví je omezeno na naprosto nedof taČující rnininum. 1'odob 
ně je tomu při ¿omovních prohlídkách domnělých řádových komunit. 
Kdyby i ř á d y - oficiálně nikoli zakázané - nebyly utiskovaný a 



- 14 -
nebránilo ae jim přijímat mladé kandidáty, nebyly by vůbec Žádné 
"tajné kláštery" a "ilegální vstupy do řádu". To sám systém pro-
dukuje podzemní církev, protože odsuzuje zcela normální církevní 
aktivity, které nejsou zakázány ani v jiných komunistických ze-
mích, 

Vatikán má "zakročit" 
rfejLeTVo" rozsáhlé" nasazení proti "tajné církvi" nemohlo ovšem 

zabránit, aby tato "tajná církev" dále existovala, aby v ČSSR  
dokonce zřetelně získávala pudu. Celostránkový článek ve sloven-
ské Pravdě z 29. 12. 1980 o "podzemní církvi" ukazuje znepokoje-
ní režimu nad tímto jevem. Ještě zřetelněji se tato starost pro-
jevila v požadavku československých vládních zástupců při jejich 
jednání se Svatým Stolcem, že Vatikán a biskupové ČSSR by.měli 
ze své strany něco podniknout proti "tajné církvi". Je nasnadě, 
že Sv. Stolec nebo biskupové nemohou odsoudit církevní aktivity 
knězi, řehoiníku a laiků, které náležejí k základním právům cír-
kve i jednotlivého křestana, jen protože nejsou vítané státu. 
Československý režim bude muset patrně i v bauoucnosti žít s!1taj-
nou církví" -"alespoň tak dlouho, dokud bude upírat církvi a 
křestanům své země základní práva křesíanské existence. 

Josef Kordík  
439 26 Libčeves 9 

Ministerstvo kultury 
České socialistické republiky 
Sekretariát pro věci církxevní 
P r a h a 

V libčevsi 26, 4. 1961. 

Věc: Žádost o sdělení důvodů odnětí státního souhlasu 
Žádám o konkrétní uvedení důvodů, proč mi byl odňat státní 

souhlas. Formulace pana krajského tajemáíka: "nesplňujete podmín-
ky všeobecné způsobilosti" a Vaši "když jste tak závažným způso-
bem porušoval duchovenské povinnosti" nemohu přijmout. Kdybych se 
s tím smířil, snížil bych se na úroveň nevolníka, jemuž feudální 
pán nemusí nic vysvětlovat. Jako svobodný člověk se proti těmto 
formulacím musím vzepřít. 

Nesplnil jsem snad podmínky nebo jsem porušil duchovenské po-
vinnosti tím, že jsem kázal podle přesvědčení ? Jsem ochoten kaž-
dé slovo hájit. Nebo snad proto, že jsem převážně vlastnoručně, 
bez nároku na odměnu opravoval všech sedm svěřených objektů ? 
Tfebo snad proto, že jsem s "undergroundem" uvedl divadelní hru ? 
Nebo snad pro jiný davod ?• 

Nebudu svoji žádost Vaší žádnou nebo negativní odpovědí pova-
žovat za skončenou /viz Vaše rozhodnutí č. 18 902-VII, které se 
poněkud lišilo od rozhodnutí prokurátora/. 

K této žádosti mě kromě jiného inspirovala věta M.L. Kinga: 
"Utlačovaný nesmí nikdy dopustit, aby svědomí utlačovatele usnur 
lo." 

Jsem si vědom, že na Vás žádám něco, co je v naprostém rozporu 
s Vaší podstatou. Kdybyste totiž uvedli důvody, otevřeně byste 
tím přiznali, že postihujete ty kněze, kteří pevně stojí na pozi-
cích církve. 

Zatím jsem se nedoslechl, že jste někomu z těch desítek stejnÄ 
postižených kněží odnětí souhlasu zdůvodnili. 

Přeji Vám, abyste i Vy poznali svobodu dětí Božích. 
Josef Kordík 



15 -
Bilá kniha XE. /pokračovaní/ J. Bárta 
18. listo-^adu 1980 

Po 9- hodině přišla k nám řada pánů od StB a doručili následu-
jící usnesení Q domovní prohlídce: 
Okresní správa SNB 
oddělení vyšetřování VB 
460 74 Liberec 
CVS: W-463/80 , V Liberci dne 18. 11. 1980. 

U s n e s e n í . 
Podle § 83 odst. I tr.ř. n a ř i z u j i domovní prohlídku u 

Josefa Bárty, nar. 16.3.1921 Příbram, byt. Liberec, Na Perštýně 
243/15. 

Domovní prohlídka bude vykonána v celém domě v Liberci na Per-
štýně 15, včetně místností obývaných podnájemníky Alenou Janoší-
kovou, Květou Vinklárkovou a Antonínem Dambrowakim, protože je 
podezření, že se zde nachází důležitá věc pro trestní stíháni. 

Prohlídku vykoná vyšetřovatel VB por. Pejfar. 
O d ů v o d n ě n í : 

Dne 18, 11. 1980 usnesením CSV: VV 483/80 bylo u OS SlvB odděle-
ní vyšetřování VS v Liberci proti Josefu Bártovi zahájeno trestní 
stíhání pro trestný ěin maření dozoru nad církvomi a nábožerna kými 
společnostmi podle § 17tí tr. z. pro podezření, Se připravuje učeb-
ní texty a osnovy pro nelegální studium teologie a koná ve svém 
bydlišti náboženské obřady, aniž má k těmto duchovenským činnostem 
státní souhlas podle zákona č.218/49 Sb. 

Protože je důvodné podezření, že v domě, obývaném Josefem Bár-
tou, se nacházejí jím připravované učební texty, učební pomůcky, 
předměty potřebné k provádění církevních obřadů a ostatní podobné 
věci důležité pro trestní stíhaní, rozhodl jsem podle § 03/1 tr.ř. 
nařídit provedení domovní prohlídky. 
Poučeníj_ Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, kterou lze 
podat"^""vyšetřovatele do 3 dnů od vyhlášení doručení. Stížnost ne-
má odkladný účinek. 
L l ífi* i / ? c 4 m Vyšetřovatel VB: Dne 18. 11. 1980 npor.Ježek Lub. okr. prokurátor v Liberci e 
neěitel. podpis, razítko 
Současně s tímto usnesením bylo doručeno, ještě před prohlídkou; 
následující usnesení: 
Okresní správa SNB 
Oddělení vyšetřování VB 
460 74 Liberec 
ČSVV W-483/80 ' V Liberci dne 18. 11. 1980 

U s n e s e n í 
Podle § 160 tr.ř. z a h a j u j i trestní stíhání a současně 

podle § 163 s t í h á m : 
1. Bárta Josef 

narVTO. 3". 1921 Příbram, 
invalidní důchodce, 
byt.Liberec, Na perštýně 243/15 

2, Mudr. Trojan Ladislav 
nar.~T7T 67 1912' Krásná Hora, 
důchodce, , 
byt Liberec, Vrchlického 328/81 
Jako obviněné z trestného činu maření dozoru nad církvemi 

náboženskými společnostmi podle § 178 tr. z., nebot na podKtiiAě 
dosud zjištěných skutečností je dostatečně odůvodněn závěr, že 
bez státního souhlasu organizují v Liberci studium bohosloví a 
provádějí církevní obřady, čímž porušují zákon 5.216/49. Sb. o 



- 16 
hospodářském zabezpečeni církví a náboženských společností stá-
tem. 

Odůvodněni 
Na základě výsledků ŠitrenT orgánů SNB jsem zjistil, 2o Josef 

Bárta již několik let připravuje učební texty a osnovy pro studi* 
um bohosloví mimo legální bohoslovecké fakulty, provádí zkoušky 
z některých teologických předmětů a provádí církevní obřady v • 
kapli ve svém bydlišti. Na jeho činnosti se významně podílí Mudr. 
Ladislav Trojan. Oba tedy provádějí duchovenskou činnost, při 
čemž Josef Bárta měl státní souhlas podle § 16 z.č. 218/4S Sb. do 
31. 1976, později jej neobdržel a Mudr. Ladislav Trojan Státní 
souhlas k provádění duchovenské činnosti nikdy neměl, Josefu Bár-
tovi byla pro uvedené jednání dne 15.4.1S80 vyhlášena výstraha ve 
smyslu § I odst.2 zákona o SNB, a přesto v něm pokračuje. 

Protože je dostatečně odůvodněno podezření, ze Josef Bárta a 
Mudr. Ladislav Trojan se dopustili tr. činu maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi podle § 178 tr.zákona, roz-
hodl jsem se proti nim pro tento tr. Čin zahájit tr. stíhání. 
Poučení: Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, kterou lze 
podat" u vyšetřovatele do 3 dnů od vyhlášení- doručení. Stížnost 
nemá odkladný účinek. 

kulaté razítko Vyšetřovatel VB 
npor.Ježok Lub. 

Pak začala domovní prohlídka, která trvala od 9,30 do 15,30 
hod. Po ní byl sepsán následující protokol: 
Okresní správa SNB 
oddělení vyšetřování VB 
460 74 Liberec 
CSV: W-403/80 V Liberci dne 18. 11. 1<J60. 

PROTOKOL 
o provedení domovní prohlídky 

Dnešního dne byla provedena na základě usnesení vyšotřovatele 
VB npor.Ježka ze dn<i 18. 11. 1980 čj.CSV:W-483/80 domovní pro-
hlídka u: Josef Bárta, nar. 10.3.1921, Alena Janošíkova, Květa 
Vinklárková a Antonín Dambrowski, bydliště Liberec, Ha Perštýně 
243/15. 

Předchozí výslech podle ú 84 tr.ř. n e b y l proveden. 
Prohlídka byla provedena v celém domě, včetně místností obýva-

ných podnájemníky, a půdhího prostoru. 
Prohlídku provedl por. Hefler, por. Fe j far, npor.Hurnmel. 
Poučení podle § 85 odst. i tr.ř. bylo dáno a prohlídce byli 

přítomni Josef Bárta, Alena Janošíkova, Antonín Dambrowski a 
Květa Vinklárková. Prohlídce podle § 85 odst.2 tr.ř. byla přítom-
na nezúčastněná osoba Oldřich Čejka, nar. 1919, zaměstnance MěNV 
Liberec. 
Usnesení o prohlídce bylo doručeno. 
Po poučení nebyla podána stížpost. 
S prohlídkou bylo započato v 9,30. 

Následuje seznam 79 věcí, které byly zabaveny. Jsou mezi nimi 
např. vlastnoruční výpisky z knih, úvody do liturgie, seznam 
diapozitivů, několik neodeslaných dopisu, materiály juniorátu, 
úvod do pastorální teologie .... 
Prohlídka by skončena- v 15,30. 



- 17 -
Ihned po prohlídce jsem byl dopraven na StB v Pastýřské ulici. 

Při krátkém vysetítvání jsem v piotokjľe uvedl, že odmítám obvi-
:ění podle § 178, a dodal jsem, že 'co, co jsem konal je v soula-
du se zákonem o zakladl íoh lidských j r . -och, 61.120/76 Sb. 

Vyšetřovatel n.ne dal du kolucní vat:./ v liberecké věznici, 
abych "neovlivňoval svědky", dodal, že mi tedy trestnou činnost 
dokáže. 
21. .listopadu 1980 

C cledr.e toho dne mne ve věznici navštívil pan prokurátor, 
dc,rv'\.l mi následující spis - a tím na mne uvalil vazbu: 
Okr c c ní - )r okura :ur a v liborci 
PEC 4 0 rľ9,pošt,schr.41 
PV-II 33/80-29 u s n e s e n í 

Okresní prokurátor v Liberci rozhodl dne 21,11.1980 v trestní 
vSci proti obv. Jcseiu Bártovi, nar.lo.3.1921, t,č. ve věznici MS 
Liberce, talc t o: 

icdle § 148 odst, I pír>m. c / tr.ř. z a m í t á s o stížnost 
obviněného Josef., oáriy, pi daná proti usnesení "vyšetřovatele VB 
Libe-ec ze dne 18.11,1^-0 C\S:W-483/00 o v:v.osení obvinění pro 
tieeLný čin maření státního dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi poule § 17o tr.z. jako nodůvodná. 

O d ů v o d n ě n í 
Usresením vyšetřovatele VB Liberec ze dne 18,11.1980 pod CSV: 

W - 4 83/'80 bylo vzneseno obvinění proti Josefu Bártovi pro trontný 
čin podle § 178 cr.z. jako důvodné podezřelému, Že bos státního 
souhlasu k duchovenské činnosti organizuje studium bohosloví ja-
kož i provádí církevní obřady v rozporu se zákonem Č.218/49 o 
hospodářském zabezpečení cír,rví a náboženských společností státem. 

Proti tonuto usnesení podal obviněný včas stížnost s tím, že 
stíhané trestné Činnosti se nedopustil, ne bo t polcuA prováděl ně-
jaké bohoslužebné úkony, tak tyto prováděl sám pro sebe. 

Na základě stížnqsci obviněného i>řezkoumal prokurátor důvod-
nost postupu Vyšetřovatele při vznesení obvinění, při čemž bylo 
shledáno, že obviněr.í bvlo vzneseno na základě okolností, vyplýva-
jících z dosud opatřených výslechu v návaznosti na výsledek' domov-
ní prohlídky, při čemž z takto zjištěných okolností vyvstává dů-
vodné podezření, že trestný čin, pro který je obviněný stíhán, byl 
spáchán. 

Za tohoto stavu věci nezbylo než stížnost obviněného jako nedů-
vodnou zamítnout. 
Poučení: Proti tomuto usnesení není stížnost přípustná, 
V~ liberci dne 21,11.1980 Okr. prokurátor 

Josef Cech 
kulaté razítko v.z. nečit, podpis 

Pak jsme však asi 1/2 hodiny k věci hovořili. Pravil, že někte-
ří z našich vypovídají, že se tu a tam mé mše zúčastnili. 

Lál e jsr.e mluvili k otázce organizování studia teologie, V kos-
tce jsem řekl asi tet • Přišlo za mnou postupně několik mladých 
mužů, kteří i několikrát žádali o přijetí na bohosloví. Byli odmít-
nuti. Tázali se, co mají dělat, když Bohu sloužit celý život chtějí 
a ženit se nebudou, Navrhl jsem jim, aby se Bohu zasvětili - to je 
sliby evangelních rad kdykoliv možné-, aby soukro;„ě studovali teo-
logii,, vždyt znám z minulosti sto podobných případů, a když budou 
potřebovat, že jsem ochoten pomoci, Kdyby to někdy byla Boží vůle, 
aby se stali knežími, když budcu mít dobré výpisky ze skript, lec-
cos budou mít dobře nastudováno, mohou vkrátku udělat na. .fakultě 
formální zkoušky a dojít svého cíle. 
2 ^ lis toardu 1£80 

Lo~ cafy mi býl~dcru.5en následující list: 
Cbv, Joscf Bárta ___ 
nar 18 3 q?i čj.pres. 385/80" 
^'ieľr,'her-en * v ě c i stanovení obhajca 



- 1B -
Obviněný Josef Bárta musí mít podle § 36 tr.ř. obhájce. Vzhle-

dem k tomu, že dosud obhájce nemá a sám si obhájce nezvolil, 
ustanovuji mu podle § 36 tr.ř. obhájce JlľDr. Vladimíra Skrétu, 
advokáta advokátní poradny v Liberci, který jmenovaného bude ob-
hajovat po dobu trestního stíhání na jeho náklad, pokud nebude 
osvědčeno, že nemá dostatečných prostředků k úhradě nákladu obha-

Vedoucí advokátní poradny 
0 JUDr,Vladimír Skréta 
V Liberci dne 25.11.1960 v zast. JUDr. Mucha 
15. prosince 1980^ , v M J 

Za par "dní Vudu ve vazbě už měsíc a vůbec se nic neduje. Mimo 
tu a tam na. krátkou vycházku po dvoře nevytáhneme z cely nohu. 

Protože mi § 167 tr.ř. dává možnost žádat prokurátora o přez-
kouŠEmání, zda při vyšetřování nedochází k průtahům, a podle § 
72 tr.ř., zda nepominuly důvody vazby a nelze propustit na svobo-
du, krátce jsem požádal. 
22. prosince 1980 

Došel" váho <5 nl~dár elc od prokuratury: 
Okresní prokuratura v Liberci 
PSC 460/79 pošt.schr.41 
PV II 30/80-47 

U s n e s e n i 
Okresní prokurc.tor v Liberci rozhodl dne 22.prosince 1900 v 

trestní věci obv. Josefa Bárty a spol. pro trestný čin podlo Ô  
176 tr.z. o žádosti obviněného Josefa Bárty o propuštuní z vyzby 
na svobodu t a k t o : Podle § 72 odst.2 tr.ř. se žádost zamítá. 

O d ů v o d n ě n í 
Obv.Josef Bárta je stíhán usnesením vyšetřovatele VB v Liberci 

ze dne 18.11.1980 sp.zn. 4839680 jako obviněný z trestního činu ma-
ření dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi podle $ 178 
tr.z. V souvislosti s trestním stíháním byl obv. Josef Bárta 
vzat okresním prokurátorem do vazby, která začala 18.11.1980 v 16 
hodin. 0 vazbě bylo rozhodnuto z důvodů : 67 písm.b.c./ tr.r. 

Písemným podáním ze dne 15.12.1980, které bylo doručeno okres-
ní prokuratuře v Liberci dne 17.12.1960, požádal obv.Bárta o 
přezkoumání, zda nedochází k průtahům ve vyšetřovaní, a dalo aby 
rozhodnuto o jeho propuštění z vazby. Obviněny se v teto souvis-
losti odvolává i no. svůj zdravotní stav. 

Okresní prokurátor přezkoumal stav vyšetřováni, a součr-.sno zda 
ještě trvají důvody vazby. Zjistil především, že /vyšetřovaní po-kračuje bez průtahů, vyšetřovatelem jsou konány úkony podle pře-
dem stanoveného plánu vyšetřování, zejména jsou vyslychani svědci, 
jejichž výpovědí je nezbytně třeba k posouzeni celé voci. Dalšími 
výslechy svědků jsou odstraňovány rozpory ve výpovědích. Vyšetřo-
vání je komplikováno okolnostmi, že některé vyšetřovací úkony je 
nutno provádět mimo okres Liberec. Nebylo proto zjištěno, žo by 
došlo k takovým průtahům vyšetřování, které by bylo nutno odstra-
ňovat ve smyslu § 167 tr.ř. 

Z již uvedených důvodů se také nezměnily podmínky, které vedly 
k rozhodnutí o vazbě obv. Josefa Bárty. Vzhledem k tomu, že by^ 
obviněný na svobodě působil na svědky, popř. i na spoluobvíněného 
Mudr. Ladislava Trojana, vůči němuž byšetřování rovněž nebylo do-
sud ukončeno, jsou tedy i nadále dány důvody vazby podle § 67 
písm.b/tr.ř,. 

Okresní prokurátor ve smyslu § 72 odst. I tr.ř. sleduje, zda 
důvody vazby ještě trvají, a jakmile důvody vazby pominou, bude 
obviněný ihned propuštěn na svobodu. 
Pokud jde o zdravotní stav obviněného, je třeba v^éat, že zdravot-
ní páče je ve věznicí MS Liberec dostatečně zaji. ;ena a o zdravot-



- 19 -
ní stav obviněného je pečováno. 

Z uvedených důvodů byla žádost obviněného zamítnuta. * 
Poučejií: Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, kterou je 
mošno"podat prostřednictvím okresního prokurátora okresnímu sou-
du v Liberci do 3 dnů od doručení tohoto usnesení. 
V Liberci dne 22. prosince 19S0 Okresní prokurátor 

Jocof Cech 
kulaté razítko 

A pak jsem si, vnitřně v klidu, - navenek změnit situaci neby-
lo vsak v lidských silách - začal dělat ve vazbě třicetidenní du-
chovní cvičení. A mohu říci, přes vnější těžkosti, že byly požeh-
nané. 

Mezitím jsme "slavili" vánoce 1980 uvařeným kouskem filé s 
bramborem a jednou kávěnkou. Zapili j3me ji pale čistou vodou z vo-
dovodu. 

Daleko větší pozornosti ve vazbě držených se těšil Silvestr. 

9. ledna 1981 
""Sostal* "jsem po 15 dnech od napsání přes censuru dopis od 

P. Kosmy /Trojana/, v němž píše, že ;}o opět na 3rdoo nemocen a má 
zakázánu jakoukoli tělesnou a duševní námahu. Začal jsem dobu vy-
šetřování vidět opět černě. A protože se blížil opět konoc další-
ho měsíce vazby, napsal jsem prokuratuře. 
13.. ledna. 1981 
Obv"."Josef" íarta ... 
k čj.Pv.II 30/80-47 Liberec 13.ledna 1981 

Okresní prokuratuře v Liberci 
Chtěl bych Vás dnes, pane prokurátore, požádat o dvě věci: 

1. Za několik dní budu ve vazbě plné dva měsíce, líemohu dobře vě-
řit, že by ty dvě maličkosti, z nichž jsem obviňován, nebylo 
lze v zákonné lhůtě už došetřit, kdyby nedocházelo k průtahům. 
Prosím proto, zda byste stav vyšetřování nemohl podle § 167 tr. 

ř. přezkoumat a příp. podle § 72 tr.ř. rozhodnout.« 
9. ledna odpoledne jsem např. dostal dopis, který přikládám. 

Ode dne, kdy byl censurován, šel do mých rukou plných 16 dní. 
Protože byl dr.Trojan stejně nemocen předloni a léčba trvala asi 
4 měsíce, uvědomil jsem si asi totéž, co vyšetřovatel. Píšeme od-
tud jednou za 14 dní. V termínu psaní /ll.1./ jsem ho požádal, 
aby po dohodě s vyšetřovatelem ze své strany sám vyšetřování poV 
mohl. Kdybych býval dostal list už 29. 12., kdy jsme rovněž mohli 
psát, dalo se vyšetřování napomoci už před 14 dny. 
2. Cím déle zde o svém obvinění přemýšlím, tím více dospívám k dů-
vodnému přesvědčení, že to, z čeho jsme obviňován, nepatří pod 
sankci § 178 tr.z., nýbrž jednoznačně pod zákon o základních lid-
ských právech /čl. 120/ 76 Sb, čl. myslím 18. 

Musím tedy ve svědomí trvat na výpovědi z prvního dne vazby, 
že odmítám obvinění na základě § 178 tr.z. S úctou Josef Bárta 
16. ledna 1981 

5o" 'vazby mí došlo následující prodlouženi vazby: 
3 KPt 1 16/80 , Ústí n/Labem 16. ledna 1981 

U s n e s e n í 
Krajský prokurátor v Ústí n/Labem rozhodl dnešního dne v treert-

ní věci vedené u okresní prokuratury v Liberci pod sp.an.Pr 1130/ 
80 proti obv. Josefu Bártovi ;..., nyní ve vazbě okresního proku-
rátore. v Liberci ve věznici KS v Liberci, stihanému jprc trestný 
čin podle § 178 tr.z. t a k t o: • 



- 20 -
Podle- § 71 odst. 1 tr.ř. z důvodů uvedených v § 67 písm*. b/c/ 

tr.ř. prodlužuji trvání vazby obviněného do., 1,6» února 1981» 
O d ů v o d n ě n i 

Usnesením okresního prokurátora v Liberci ze dne 21.11.1980 
sp.zn. Pv.1130/80 byl vzat obv.Josef Bárta ve shora uvedené trest-
ní věci podle § 68 tr.ř. z důvodů uvedených v § 67 písm. b/o/ tr. 
ř. do vazby. Počátek vazby byl stanoven dnem 18,11.1980 v 16 hodin. 

V zákonné dvouměsíční lhůtě se nepodařilo vyšetřování skončit, 
jelikož je třeba provést potřebné vyšetřovací úkony, jako výsle-
chy dalších svědků, získat vyjádření k odborným otázkám ve věcech 
církevních, vyhodnotit zajištěné materiály a rozhodnout o nich. 

Bez provedení těchto úkonů nelze vyšetřování ukončit a trestní 
věc objektivně posoudit. 

Z těchto důvodů bylo nutno též přezkoumat dtivodnost, dalšího 
trvání vazby. Z předloženého vyšetřovacího spisu bylo zjištěno, 
že u obviněného trvají dtivody vazby ve smyslu § 67 písm. b/ c/ tr. 
ř. i nadále, nebot je zde obava, že kdyby byl vyšetřován na evobodč, 
mohl by ovlivnit svědky, a konečně že by v trestném jednání mohl 
pokračovat, nebot trestné činnosti nezanechal, i když byl na to 
příslušnými orgány upozorněn. 

Vzhledem k uvedeným důvodům bylo nutno přiměřeně prodloužit 
lhůtu trvání vazby. 
Poučení: Proti tomuto usnesení není stížnost přípustná /§ 141 tr. 
r*/* kulaté razítko Krajský prokurátor 

nečit, podpis 
A pak se opět dále nic nedělo; dni ubíhaly monotónně a šedivě 

jako dosud: týž denní pořádek, táž strava, titíž spoluvyšetřovaní 
na cele, ve dne v noci totéž světlo v oele .... 
/Příště dokončení/ 


